Ata 005/2021 – PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze
horas, em atendimento ao Edital 049/2021–PPGE, reuniu-se ordinariamente o
Colegiado do Mestrado e Doutorado em Educação-PPGE, de forma síncrona,
por videoconferência, sob a presidência do coordenador Adrian Alvarez Estrada,
com a presença dos docentes Aparecida Favoreto, Elisabeth Rossetto, Fabio
Lopes Alves, Jane Peruzo Iacono, João Carlos da Silva, Luiz Fernando Reis,
Maria Lidia Sica Szymanski, Paulino José Orso, Simone Sandri, Valdecir Soligo,
Tania Maria Rechia Schröeder e Vilmar Malacarne. Justificaram ausência os
docentes José Luis Derisso e Lucia Terezinha Zanato Tureck e as discentes
Amanda Melchiotti Gonçalves e Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton
Pietroni. Estão de Licença especial/sabática/outras, médica, férias ou pós-
doutorado os docentes: Francis Mary Guimarães Nogueira, Ireni Marilene Zago
Figueiredo, Isaura Monica Souza Zanardini, Maria Ester Rodrigues, Maria Inalva
Galter e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 004/2021-
PPGE de 06/07/2021. Aprovada. 1.2 Comunicações: 1.2.1 A coordenação
informa que o calendário acadêmico do segundo semestre de 2021 do PPGE
comporta o período de férias dos docentes, a partir de 13 de outubro. 1.3
Inclusões de Pauta: 1.3.1 Solicitação de coorientação da discente Margarete
Chimiloski Dolla (Doutorado) e da discente Karoline Marcely Deves (Mestrado).
1.3.2 Solicitação de coorientação da discente Analides Flavia Caruso Costa
(Mestrado). 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre relatório final de estágio docência
da mestranda Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni. 1.3.4 Apreciar e
deliberar sobre requerimento de solicitação de convalidação de exame de
proficiência da discente Cintia Fiorotti Lima. 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre
ações do PPGE para o planejamento do quadriênio 2021-2024: pagamento de
anuidade de associações científicas. 1.3.6 Envio de formulário de atividades
complementares fora do prazo dos discentes Michel Francisco Lins e Nilvana
Scalco. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1. Apreciar e deliberar sobre solicitação de
prorrogação do prazo de defesa de mestrandos da turma 2019-2020 dos
discentes: Arcielly Royer; Dhaiane de Moraes Teixeira; Elisandra Cristina Dal
Bosco; Francielli Pereira Gozzi Freiberger; Gean Carlos Royer; Juliana Stein
Silveira; Kleiton Linhares; Marcieli Ribeiro Dos Santos; Micheli Cazarolli; Nayara
Roteski; Patrícia Fabiane Schnorenberger e Vanessa Scherer Ferreira.
Aprovada solicitação de prorrogação por três meses, conforme a resolução
051/2020-CEPE. 2.2. Apreciar e deliberar sobre requerimento de solicitação de
convalidação de disciplinas da discente Nandra Martins Soares (Didática e
violência escolar). Aprovado. 2.3. Apreciar e deliberar sobre requerimento de
solicitação de convalidação de exame de proficiência dos discentes: Gisele
Aparecida Dossena (Mestrado); Isabel Cristina Niedermayer (Mestrado); Karen
Brustolin (Mestrado) e Nandra Martins Soares (Doutorado). Aprovado. 2.4.
Apreciar e deliberar sobre o relatório de estágio docência da discente Paula
Emanuele Bello Kosloski (Mestrado). Aprovado. 2.5. Apreciar e deliberar sobre
edital de processo de seleção de uma vaga para estágio pós-doutoral sem bolsa
ofertado pelo docente Valdecir Soligo, na linha de Educação, Políticas Sociais e
Estado. Aprovado. 2.6. Apreciar e deliberar sobre utilização de recursos do
PROAP 2021. O colegiado aprovou a utilização dos recursos do PROAP 2021
nas rubricas de manutenção de aparelhos e produção, revisão, tradução,
editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de
divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito do PPGE. 2.7. Apreciar e

deliberar sobre processo de seleção para alunos regulares 2022. O colegiado
aprovou que o processo de seleção para alunos regulares 2022 se dará da forma
totalmente remota, tal qual o processo realizado para a seleção de alunos
regulares do ano de 2021. 2.8. Solicitação de coorientação da discente
Margarete Chimiloski Dolla (Doutorado) e da discente Karoline Marcely Deves
(Mestrado). As discentes são orientadas pela Profa. Ireni. O colegiado aprovou
a indicação da Profª Drª Márcia Cossetin (UFR) como coorientadora. 2.9.
Solicitação de coorientação da discente Analides Flavia Caruso Costa
(Mestrado). A discente é orientada pela Profa. Maria Inalva. O colegiado aprovou
a indicação da Profª Drª Silvia Eliane de Oliveira Basso (IFPR/Umuarama) como
coorientadora. 2.10. Apreciar e deliberar sobre relatório final de estágio docência
da mestranda Rachel Galeno de Souza Oliveira Salton Pietroni. Aprovado. 2.11.
Apreciar e deliberar sobre requerimento de solicitação de convalidação de
exame de proficiência da discente Cintia Fiorotti Lima (Doutorado). Aprovado.
2.12. Apreciar e deliberar sobre ações do PPGE para o planejamento do
quadriênio 2021-2024: pagamento de anuidade de associações científicas. O
colegiado aprovou o pagamento, com recursos próprios do PPGE, de anuidade
de associação científica, preferencialmente a ANPED, por docente permanente,
condicionado a disponibilidade orçamentária e financeira de recursos por parte
do programa. 2.13. Envio de formulário de atividades complementares fora do
prazo dos discentes Michel Francisco Lins e Nilvana Scalco. O colegiado
aprovou que a secretaria do PPGE faça a aprovação do formulário entregue num
prazo de até 90 dias. Eu, Silvia de Almeida Boffi, Assistente do PPGE, lavrei a
presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos presentes.